



CONSTRUÇÃO DA UNIDADE CENTRO DIA PARA IDOSOS, NO BAIRRO SUMARÉ, SOBRAL-CE												
Contrato		Contrato Cliente	Contratada		Código Obra		Med	Cidade	Medido	Glosa	Valor	Valor obra
01912019PSOBRAL		16/2019-SEDHAS	R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOC. DE VEÍ. LTDA-ME		01912019PSOBRAL01		10	SOBRAL	106.200,19	0,00	106.200,19	797.373,10
Conta	Composição	Descrição			Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado		
1		ADMINISTRAÇÃO DE OBRA									11.670,38	
10		REVESTIMENTO									3.355,89	
10.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE			M2	1.880,76	2,95	5.548,24	0,00		0,00	
10.2	C3162	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7			M2	1.445,21	13,88	20.059,51	0,00		0,00	
10.3	C1221	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4			M2	364,99	14,11	5.150,01	0,00		0,00	
10.4	C4445	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE			M2	364,99	47,70	17.410,02	22,77		1.086,13	
10.5	C2828	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 6mm E 10mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)			M2	364,99	4,47	1.631,51	22,77		101,78	
10.6	C4128	TIJOLINHO APARENTE 6,50x18cm C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3			M2	70,56	47,50	3.351,60	40,11		1.905,23	
10.7	C1129	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)			M2	70,56	4,28	302,00	61,39		262,75	
11		RASGO EM ALVENARIA P/ TUBULAÇÕES									0,00	
1.1	CXXXX	COMP.EXT_01 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO			MÊS	8,00	2.288,31	18.306,48	5,10		11.670,38	
11.1	C2095	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2 A 1 )			M	1.358,50	2,77	3.763,05	0,00		0,00	
11.2	C1238	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 15 A 25mm (1/2 A 1 )			M	1.358,50	2,08	2.825,68	0,00		0,00	
12		FORRO									1.336,23	
12.1	C4285	FORRO DE GESSO ACARTONADO ARAMADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM			M2	580,83	24,64	14.311,65	54,23		1.336,23	
13		COBERTURA									0,00	



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
13.1	C4462	TELHA CERÂMICA	M2	855,09	28,02	23.959,62	0,00	0,00
13.2	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	855,09	48,18	41.198,24	0,00	0,00
13.3	C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	M	87,20	10,91	951,35	0,00	0,00
13.4	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	127,70	5,24	669,15	0,00	0,00
14		CAIXA DÁGUA						1.114,75
14.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	29,14	26,31	766,67	5,89	154,96
14.2	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	65,67	2,95	193,73	19,18	56,58
14.3	C2110	REBOCO C/ACABAMENTO.LISO.C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE TRAÇO 1:1.5 ESP=5 mm	M2	65,67	16,00	1.050,72	19,18	306,88
14.4	C1468	IMPERMEABILIZAÇÃO INTERNA C/ MANTA ASFÁLTICA C/ ARMADURA DE FILME DE POLIETILENO	M2	36,54	28,89	1.055,64	0,00	0,00
14.5	C2057	PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES IMPERMEABILIZADAS	M2	36,54	16,32	596,33	36,54	596,33
14.6	C3444	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ SIKA E IGOL P/ CX. D´ÁGUA	M2	36,54	28,03	1.024,22	0,00	0,00
15		PINTURA						13.549,58
15.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	1.157,04	7,03	8.133,99	128,58	903,91
15.2	C1207	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	M2	288,17	8,67	2.498,43	288,17	2.498,43
15.3	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M2	288,17	7,26	2.092,11	0,00	0,00
15.4	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	1.157,04	8,77	10.147,24	1.157,04	10.147,24
16		LOUÇAS E METAIS E ACESSÓRIOS						8.967,53
16.1	C3996	BANCADA EM GRANITO P/ LAVATÓRIO, INCL. LOUÇA BRANCA E ACESSÓRIOS	CJ	2,00	460,29	920,58	2,00	920,58
16.10	C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	12,00	40,80	489,60	12,00	489,60



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
16.11	C0349	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA, ENTRADA HORIZONTAL	UN	6,00	267,02	1.602,12	6,00	1.602,12
16.12	C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WCS	M	21,60	137,29	2.965,46	0,00	0,00
16.13	C4635	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	UN	6,00	510,36	3.062,16	6,00	3.062,16
16.14	C2504	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA P/PIA	UN	2,00	47,26	94,52	0,00	0,00
16.15	C3682	TANQUE LAVANDERIA EM AÇO INOX C/CUBA E ESFREGADOR DIMENSÃO 1200X600X200MM	UN	1,00	749,00	749,00	0,00	0,00
16.16	C1619	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA S/COLUNA C/TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	6,00	206,47	1.238,82	6,00	1.238,82
16.2	C2505	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL	UN	4,00	30,85	123,40	0,00	0,00
16.3	C0985	CUBA DE INOX PARA BANCADA,COMPLETA	UN	2,00	180,40	360,80	2,00	360,80
16.4	C2302	TAMPO DE AÇO INOX P/ BANCADAS	M2	0,00	258,76	0,00	0,00	0,00
16.5	C0355	BANCADA DE GRANITO C/ 2 CUBAS LOUÇAS, S/ACESSÓRIOS (1.60x0.60)m	UN	2,00	411,78	823,56	2,00	823,56
16.6	C4068	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	3,00	156,63	469,89	3,00	469,89
16.7	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	UN	12,00	18,57	222,84	0,00	0,00
16.8	C4671	SABONETEIRA METÁLICA	UN	10,00	21,02	210,20	0,00	0,00
16.9	CXXXX	85005 - ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA PORTOES DE MADEIRA/FERRO/ALUMINIO	M2	5,76	285,85	1.646,50	0,00	0,00
17		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						2.896,41
17.1	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4 )	M	1.289,30	7,49	9.656,86	0,00	0,00
17.10	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	8,00	10,84	86,72	8,00	86,72
17.11	C1096	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	3,00	10,84	32,52	3,00	32,52
17.12	C1130	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 70A	UN	1,00	69,63	69,63	1,00	69,63
17.13	C1131	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 90A	UN	2,00	69,63	139,26	2,00	139,26
17.14	C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	3,00	17,93	53,79	0,00	0,00



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
17.15	C1481	INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO 10A 250V	UN	10,00	18,61	186,10	0,00	0,00
17.16	C1496	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	2,00	15,93	31,86	0,00	0,00
17.17	C4765	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 5/8 X 2.40M	UN	4,00	121,38	485,52	0,00	0,00
17.18	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	6.623,20	2,95	19.538,44	0,00	0,00
17.19	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	685,50	3,99	2.735,15	0,00	0,00
17.2	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1 )	M	25,80	10,82	279,16	0,00	0,00
17.20	C2010	POSTE DE FERRO P/JARDIM H=2.80M, C/GLOBO DE VIDRO, S/ LÂMPADA	UN	11,00	210,60	2.316,60	0,00	0,00
17.21	CXXXX	COMP.EXT_08 - LUMINÁRIA LED DUPLA 18W BRANCO FRIO 90 CM	UN	22,00	138,96	3.057,12	12,00	1.667,52
17.22	CXXXX	COMP.EXT_09 - LUMINÁRIA LED DUPLA 36W BRANCO FRIO 90 CM	UN	71,00	138,96	9.866,16	5,00	694,80
17.23	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	3,00	210,80	632,40	0,00	0,00
17.24	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	79,00	13,40	1.058,60	0,00	0,00
17.25	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	20,00	7,65	153,00	0,00	0,00
17.26	C2490	TOMADA TRIPOLAR, MAIS TERRA - 25A/250V	UN	19,00	30,28	575,32	0,00	0,00
17.27	C0520	CABO COBRE NU 35MM2	M	12,00	13,34	160,08	0,00	0,00
17.28	C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	UN	1,00	789,30	789,30	0,00	0,00
17.3	C1194	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXOES D= 60mm (2 )	M	10,00	19,53	195,30	0,00	0,00
17.4	C1198	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4 )	M	33,40	13,23	441,88	0,00	0,00
17.5	C0621	CAIXA DE LIGAÇÃO EM CHAPA AÇO ESTAMPADA, 3 X3 , 4 X2 ,4 X4	UN	180,00	3,26	586,80	0,00	0,00
17.6	C4761	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4 X 4	UN	93,00	4,52	420,36	0,00	0,00
17.7	C0591	CAIXA ALVENARIA/REBOCO C/TAMPA CONCRETO FUNDO BRITA 60x60x60cm	UN	11,00	119,13	1.310,43	0,00	0,00



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
17.8	C0631	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	0,00	106,39	0,00	0,00	0,00
17.9	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	19,00	10,84	205,96	19,00	205,96
18		INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS						34,31
18.1	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4 )	M	194,10	7,49	1.453,81	0,00	0,00
18.2	C1194	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXOES D= 60mm (2 )	M	7,40	19,53	144,52	0,00	0,00
18.3	C2085	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, PADRÃO TELEBRÁS 400X400X120mm	UN	1,00	72,41	72,41	0,00	0,00
18.4	C0621	CAIXA DE LIGAÇÃO EM CHAPA AÇO ESTAMPADA, 3 X3 , 4 X2 ,4 X4	UN	16,00	3,26	52,16	0,00	0,00
18.5	C0628	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 200X200X100mm	UN	1,00	34,31	34,31	1,00	34,31
18.6	C0562	CABO TELEFÔNICO CCI - 1	M	230,00	2,83	650,90	0,00	0,00
18.7	C4533	CABO LÓGICO 4 PARES, CATEGORIA 6 - UTP	M	230,00	5,84	1.343,20	0,00	0,00
18.8	C4174	TOMADA P/ CONEXÃO DE REDE C/ CONECTOR RJ 45 C/ ESPELHO EM CAIXA 4 x 4 (INSTALADA)	UN	16,00	15,06	240,96	0,00	0,00
19		HIDRÁULICA						248,37
19.1	C3653	ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 25mm (3/4 )	UN	16,00	2,35	37,60	0,00	0,00
19.10	C2626	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 32mm(1 )	M	60,76	13,88	843,35	0,00	0,00
19.11	C2627	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4 )	M	4,31	16,64	71,72	0,00	0,00
19.12	C2506	TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4	UN	1,00	17,47	17,47	0,00	0,00
19.13	C0632	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	1,00	165,26	165,26	0,00	0,00
19.2	C3654	ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 32mm (1 )	UN	8,00	2,86	22,88	0,00	0,00
19.3	C2844	INST. DE HIDRÔMETRO E CAVALETE 1§ COMPART. (CASO H), RECUO (CASO G)	UN	0,00	23,26	0,00	0,00	0,00
19.4	C2166	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 20mm (3/4 )	UN	6,00	52,82	316,92	0,00	0,00



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
19.5	C2167	REGISTRO DE GAVETA C/CANOPLA CROMADA D= 25mm (1 )	UN	3,00	59,96	179,88	0,00	0,00
19.6	C2159	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 32mm (1 1/4 )	UN	1,00	49,53	49,53	0,00	0,00
19.7	C2172	REGISTRO DE PRESSÃO C/CANOPLA CROMADA D= 20mm (3/4 )	UN	2,00	47,79	95,58	2,00	95,58
19.8	C2170	REGISTRO DE PRESSAO C/CANOPLA CROMADA D=25MM (1 )	UN	3,00	50,93	152,79	3,00	152,79
19.9	C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4 )	M	149,09	9,47	1.411,88	0,00	0,00
2		INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS						0,00
20		SANITÁRIO/ÁGUAS PLUVIAIS						0,00
20.1	C3586	CAIXA SIFONADA 150X150X50cm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	UN	10,00	23,80	238,00	0,00	0,00
20.10	C1554	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3 )	UN	10,00	10,81	108,10	0,00	0,00
20.11	C1582	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 100X50mm(4 X2 )	UN	9,00	16,79	151,11	0,00	0,00
20.12	C1577	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 100X75mm (4 X3 )-C/ANÉIS	UN	1,00	24,61	24,61	0,00	0,00
20.13	C1699	LUVA DUPLA PVC P/ESGOTO D=50mm (2 )-C/ANÉIS	UN	5,00	6,88	34,40	0,00	0,00
20.14	C1700	LUVA DUPLA PVC P/ESGOTO D=75mm (3 )-C/ANÉIS	UN	4,00	10,12	40,48	0,00	0,00
20.15	C1698	LUVA DUPLA PVC P/ESGOTO D=100mm (4 )-C/ANÉIS	UN	1,00	12,81	12,81	0,00	0,00
20.16	C2093	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	4,00	4,12	16,48	0,00	0,00
20.17	C2145	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC BRANCO REFORÇADO D=75X50mm (3 X2 )	UN	5,00	7,02	35,10	0,00	0,00
20.18	C2360	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2 ) - JUNTA C/ANÉIS	UN	3,00	12,48	37,44	0,00	0,00
20.19	C2362	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3 ) - JUNTA C/ANÉIS	UN	5,00	16,83	84,15	0,00	0,00
20.2	C4378	CAIXA SIFONADA EM PVC 185 x 150 x 75 mm C/ GRELHA CROMADA	UN	2,00	27,00	54,00	0,00	0,00
20.20	C2347	TÊ PVC BRANCO C/REDUÇÃO P/ESGOTO D=100X50mm (4 X2 )	UN	3,00	17,01	51,03	0,00	0,00
20.21	C2348	TÊ PVC BRANCO C/REDUÇÃO P/ESGOTO D=100X75mm (4 X3 )	UN	3,00	17,73	53,19	0,00	0,00



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
20.22	C2355	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4 ) - JUNTA C/ANÉIS	UN	10,00	20,29	202,90	0,00	0,00
20.23	C2595	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2 )	M	29,59	6,85	202,69	0,00	0,00
20.24	C2596	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2 )	M	43,15	9,32	402,16	0,00	0,00
20.25	C2598	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3 )	M	48,06	14,53	698,31	0,00	0,00
20.26	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4 )	M	254,25	16,74	4.256,15	0,00	0,00
20.27	C0632	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	5,00	165,26	826,30	0,00	0,00
20.3	C0678	CAP (TAMPÃO) OU PLUG (BUJÃO) PVC P/ESGOTO D=100mm SOLD.	UN	0,00	8,69	0,00	0,00	0,00
20.4	C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4 )	UN	7,00	14,47	101,29	0,00	0,00
20.5	C4388	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=40mm (1 1/4 )	UN	7,00	7,58	53,06	0,00	0,00
20.6	C4669	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=50mm (2 )	UN	8,00	8,00	64,00	0,00	0,00
20.7	C4390	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=100mm (4 )	UN	2,00	13,15	26,30	0,00	0,00
20.8	C1551	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2 )	UN	28,00	6,22	174,16	0,00	0,00
20.9	C1552	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2 )	UN	18,00	6,85	123,30	0,00	0,00
21		INSTALAÇÃO DE REDE FRIGORÍGENA						0,00
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	89,82	1.077,84	0,00	0,00
21.1	C4776	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/4 FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	135,00	13,82	1.865,70	0,00	0,00
21.2	C4778	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/2 FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	135,00	17,85	2.409,75	0,00	0,00
21.3	C4779	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 5/8 FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	135,00	20,38	2.751,30	0,00	0,00
21.4	C4558	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm²	M	54,00	4,25	229,50	0,00	0,00



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
22		URBANIZAÇÃO INTERNA/EXTERNA						3.271,01
2.2	CXXXX	73847/001 - ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MÊS	2,00	382,81	765,62	0,00	0,00
22.1		ÁREA DE LAZER (INTERNA)		0,00	0,00	3.851,67	0,00	0,00
22.1.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	6,52	45,37	295,81	0,00	0,00
22.1.2	C3446	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm CINZA	M2	65,18	24,91	1.623,63	0,00	0,00
22.1.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	102,76	12,16	1.249,56	1,78	21,64
22.1.4	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	80,22	8,51	682,67	0,00	0,00
22.2		CALÇADA DE ENTORNO (L=1,50m)		0,00	0,00	3.917,61	0,00	0,00
22.2.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	4,96	45,37	225,04	0,00	0,00
22.2.2	C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	3,09	254,95	787,80	0,00	0,00
22.2.3	C4601	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm	M2	61,85	20,11	1.243,80	0,00	0,00
22.2.4	C3250	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)	M	135,70	12,24	1.660,97	124,30	1.521,43
22.3		MURO EXTERNO		0,00	0,00	30.123,89	0,00	0,00
22.3.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	22,32	16,93	377,88	0,00	0,00
22.3.10	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	446,40	15,26	6.812,06	62,41	952,37
22.3.11	C2898	PINTURA HIDRACOR	M2	446,40	5,06	2.258,78	0,00	0,00
22.3.12	C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	13,95	49,84	695,27	0,00	0,00
22.3.2	C3723	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:6) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	M3	14,88	184,79	2.749,68	0,00	0,00
22.3.3	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	7,44	277,21	2.062,44	0,00	0,00





Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
22.3.4	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	M3	1,40	328,41	459,77	0,00	0,00
22.3.5	C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	108,83	230,41	1.559,88	0,00	0,00
22.3.6	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	88,56	52,03	4.607,78	0,00	0,00
22.3.7	C4151	ARMADURA DE AÇO CA 50/60	KG	267,54	5,05	1.351,08	0,00	0,00
22.3.8	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	223,20	26,31	5.872,39	0,00	0,00
22.3.9	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	446,40	2,95	1.316,88	62,41	184,11
22.4		MURETA COM GRADIL		0,00	0,00	11.742,95	0,00	0,00
22.4.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	10,08	16,93	170,65	0,00	0,00
22.4.10	C4557	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	1,40	308,00	431,20	0,00	0,00
22.4.2	C3723	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:6) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	M3	6,72	184,79	1.241,79	0,00	0,00
22.4.3	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	3,36	277,21	931,43	0,00	0,00
22.4.4	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	16,24	26,31	427,27	0,00	0,00
22.4.5	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	32,48	2,95	95,82	32,48	95,82
22.4.6	C3409	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4	M2	32,48	15,26	495,64	32,48	495,64
22.4.7	C2898	PINTURA HIDRACOR	M2	32,48	5,06	164,35	0,00	0,00
22.4.8	C0773	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	6,30	49,84	313,99	0,00	0,00
22.4.9	C4726	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA) , REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40,60	184,01	7.470,81	0,00	0,00



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
22.5		PASSERIO EXTERNO		0,00	0,00	3.003,81	0,00	0,00
22.5.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	8,40	45,37	381,11	0,00	0,00
22.5.2	C3446	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm CINZA	M2	69,30	24,91	1.726,26	0,00	0,00
22.5.3	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	0,00	45,54	0,00	0,00	0,00
22.5.4	C3251	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO PARA VIAS URBANAS (1,00 x 0,35 x 0,15m)	M	46,00	17,70	814,20	0,00	0,00
22.5.5	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO NOVACOR	M2	8,40	9,79	82,24	0,00	0,00
23		SERVIÇOS AUXILIARES						0,00
2.3	C0369	BARRACÃO ABERTO	M2	20,00	65,42	1.308,40	0,00	0,00
23.1	C1271	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORA METÁLICA P/VIGAS/LAJES	M2	50,38	6,24	314,37	0,00	0,00
23.2	C4125	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDAIME METÁLICO	M3	400,00	3,28	1.312,00	0,00	0,00
23.3	C3437	ARMADOR DE EMBUTIR	UN	30,00	18,89	566,70	0,00	0,00
24		LIMPEZA FINAL						0,00
2.4	C2851	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	UN	1,00	631,11	631,11	0,00	0,00
24.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	911,13	4,00	3.644,52	0,00	0,00
25		BDI						20.912,53
2.5	C2849	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ESGOTO	UN	0,00	144,20	0,00	0,00	0,00
25.1	CXXXX	BDI 24,52%	UN	160.643,82	1,00	157.015,89	20.912,53	20.912,53
2.6	C2850	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA,TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	1.057,63	1.057,63	0,00	0,00
3		SERVIÇOS PRELIMINARES						0,00
3.1	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	911,13	1,60	1.457,81	0,00	0,00



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
3.2	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	911,13	2,88	2.624,05	0,00	0,00
4		MOVIMENTO DE TERRA						0,00
4.1	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m	M3	135,63	4,05	549,30	0,00	0,00
4.2	C2920	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	79,44	9,95	790,43	0,00	0,00
4.3	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	56,19	1,97	110,69	0,00	0,00
4.4	C2530	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	56,19	16,59	932,19	0,00	0,00
5		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						0,00
5.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	0,00	199,05	0,00	0,00	0,00
5.10	C4768	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETO C/ ROMPIMENTO DE CORPO-DE-PROVA À COMPRESSÃO	UN	12,00	64,21	770,52	0,00	0,00
5.11	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	170,96	17,94	3.067,02	0,00	0,00
5.12	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	56,32	30,58	1.722,27	0,00	0,00
5.13	C0844	CONCRETO P/VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	101,88	250,53	25.524,00	0,00	0,00
5.14	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	153,19	46,24	7.083,51	0,00	0,00
5.15	CXXXX	74202/001 - LAJE PRE-MOLDADA P/ FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM / LAJOTAS E CAP. C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA).	M2	659,97	40,81	26.933,38	0,00	0,00
5.2	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	0,00	242,19	0,00	0,00	0,00
5.3	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	M3	0,00	328,41	0,00	0,00	0,00
5.4	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	968,04	52,03	50.367,12	0,00	0,00
5.5	C4151	ARMADURA DE AÇO CA 50/60	KG	5.423,00	5,05	27.386,15	0,00	0,00
5.6	C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,00	230,41	0,00	0,00	0,00



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
5.7	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	56,19	57,18	3.212,94	0,00	0,00
5.8	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	45,69	98,23	4.488,13	0,00	0,00
5.9	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	2,53	700,70	1.772,77	0,00	0,00
6		PAREDES E PAINEIS						7.414,79
6.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	940,38	26,31	24.741,40	49,52	1.302,88
6.2	C4096	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm	M2	21,96	278,32	6.111,91	21,96	6.111,91
7		PISOS						6.510,83
7.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	137,45	45,37	6.236,11	0,00	0,00
7.2	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	M3	54,99	270,12	14.853,90	0,00	0,00
7.3	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	M2	687,23	12,15	8.349,84	78,70	956,20
7.4	C3001	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	687,23	45,80	31.475,13	61,56	2.819,45
7.5	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	687,23	3,98	2.735,18	687,23	2.735,18
8		IMPERMEABILIZAÇÃO						2.760,07
8.1	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	201,51	12,27	2.472,53	0,00	0,00
8.2	C1468	IMPERMEABILIZAÇÃO INTERNA C/ MANTA ASFÁLTICA C/ ARMADURA DE FILME DE POLIETILENO	M2	61,05	28,89	1.763,73	61,05	1.763,73
8.3	C2057	PROTEÇÃO DE SUPERFÍCIES IMPERMEABILIZADAS	M2	61,05	16,32	996,34	61,05	996,34
9		ESQUADRIAS E FERRAGENS						22.157,48
9.1	CXXXX	COMP.EXT_02 - PORTA DE MADEIRA MUIRACATIARA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.60X2.10)m, ESP.32mm	UN	6,00	510,71	3.064,26	0,00	0,00



Conta	Composição	Descrição	Unidade	Qtd.Orç.	Val.Unit	Val.Total	Qtd.Realizada	Val Realizado
9.10	C4397	PORTÃO DE ALUMÍNIO EM TUBOS DE 20 mm (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	M2	7,48	223,37	1.670,81	0,00	0,00
9.11	C1869	PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm	M	76,50	35,53	2.718,05	0,00	0,00
9.12	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	23,40	48,90	1.144,26	0,00	0,00
9.13	C4638	PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	M	8,40	156,72	1.316,45	0,00	0,00
9.2	CXXXX	COMP.EXT_03 - PORTA DE MADEIRA MUIRACATIARA UMA FOLHA (1.00X 2.10)m, ESP=32mm	UN	1,00	345,03	345,03	0,00	0,00
9.3	CXXXX	COMP.EXT_04 - PORTA DE MADEIRA MUIRACATIARA UMA FOLHA (0.90X 2.10)m, ESP=32mm	UN	7,00	333,27	2.332,89	0,00	0,00
9.4	CXXXX	COMP.EXT_05 - PORTA DE MADEIRA MUIRACATIARA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m, ESP=32mm	UN	4,00	321,51	1.286,04	0,00	0,00
9.5	CXXXX	COMP.EXT_06 - PORTA DE MADEIRA MUIRACATIARA UMA FOLHA (0.70X 2.10)m, ESP=32mm	UN	3,00	309,75	929,25	0,00	0,00
9.6	CXXXX	COMP.EXT_07 - PORTA DE MADEIRA MUIRACATIARA UMA FOLHA (0.60X 2.10)m, ESP=32mm	UN	2,00	297,99	595,98	0,00	0,00
9.7	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	78,90	171,16	13.504,52	78,90	13.504,52
9.8	C2674	VIDRO COMUM FUMÊ EM CAIXILHOS C/MASSA E= 5mm, COLOCADO	M2	78,90	109,67	8.652,96	78,90	8.652,96
9.9	C4517	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	6,72	203,00	1.364,16	0,00	0,00